
 

Sida 1 av 5 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
VA-enheten 

 

Postadress: 464 80 Mellerud Besökadress: Storgatan 11 

Tfn: 0530-180 00  E-post: kommunen@mellerud.se 

Bankgiro: 5502-2776 Orgnr: 212 000-1488 | www.mellerud.se 

 

 

 
Vatten- och avloppspolicy 
(VA-policy) för Melleruds 
kommun 

 
 

 
Antagen av kommunfullmäktige 

den 22 februari 2017, § 14. Dnr: 

KS-2012-00290 

mailto:kommunen@mellerud.se
http://www.mellerud.se/


 

Sida 2 av 5 

 

VA-policy för Mellerud kommun 

Målsättningen med den strategiska VA-planeringen är att skapa en grund för en 
hållbar VA-försörjning inom Melleruds kommun. Till hjälp för detta har detta 
dokument arbetats fram, som ör en vatten- och avloppspolicy (VA-policy) för 
kommunen. Dokumentet anger vilka fokusområden som prioriteras för det 
övergripande VA-arbetet samt ett antal ställningstaganden med syfte att visa hur 
kommunen avser säkerställa dessa. 

Arbetet med policyn har skett i en förvaltningsövergripande arbetsprocess, där 
medarbetare från Samhällsbyggnadsförvaltningen, VA-enheten, Miljökontoret samt 
politiker från kommunstyrelsens arbetsutskott har medverkat. Arbetsprocessen har 
letts av konsult från WSP. 

VA-policyn har tagits fram med utgångspunkt från den kunskap som har 
sammanställts i den tidigare upprättade VA-översikten och de identifierade behoven 
där i. VA-policyn avser att vara styrande och vägledande för vad VA-planen, som 
upprättas i nästa skede, och visa på vad som ska och hur prioriteringen ska ske 

Arbetet har bedrivits med stöd av s.k. LOVA-bidrag från Länsstyrelsen i Västra 
Götaland. Tidshorisonten för policyn är satt till 2030 

Nuläge 

Kommunens VA-anläggningar har ett stort ekonomiskt värde, vad gäller de 
investeringar som är gjorda i anläggningarna och i näten. Dessa behöver underhållas 
och samtidigt anpassas för att möta miljökrav och kommunens utvecklingsplaner. 

Dagens VA-organisation har byggts upp under en längre tid för att kunna driva och 
underhålla dagens verk och nät, men är beroende av externa resurser för att driva 
och genomföra större om- och utbyggnadsprojekt. 

Det finns brister i systemet som behöver åtgärdas för att kunna ha en god standard 
och en resurseffektiv VA-försörjning. Framför allt behöver ledningsnät och 
anläggningar i dessa förbättras. VA-försörjningen utanför dagens 
verksamhetsområden har byggts ut och det finns en efterfrågan på ytterligare 
utbyggnader som behöver hanterar. 

Dricksvattenförsörjningen har byggts ut och förändrats i omgångar, varför det idag 
finns behov av att se över hela systemet, från råvattenskyddet till leveranspunkten 
för konsument, samt hur situationer med driftstörningar och avbrott hanteras. 

 

 



 

Sida 3 av 5 

 

En stor andel av kommunens invånare har idag enskilt avlopp, för vilket Dalslands 
miljöförbund har tagit fram riktlinjer för hur dessa ska hanteras. I dessa prioriteras 
slutna system där slammet omhändertas, behandlas och sprids på åkermark. Hur 
detta system ska utformas, genomföras och drivas ar också frågor som behövs 
klarläggas. Inte lika stor andel har enskild dricksvattenförsörjning, men här ligger 
ansvaret på den enskilda fastighetsägaren. Idag finns det en kortvarig lösning för 
slammet från de kommunala verken hanteras, där det behövs sökas en ny och hållbar 
lösning. 
 

Fokusområden 

Under arbetet med VA-översikten har ett antal behov identifierats, vilka har 
kategoriserats i ett antal områden. Det är inom dessa områden som fokusen behöver 
vara för den framtida VA-planeringen, vilket är följande fem områden: 
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Det ska finnas tydlighet i vilka behov som VA-systemet ska tillgodose och vilka 

resurser som behövs för att uppfylla detta. 

Aktuella åtgärder behöver planeras & prioriteras utifrån ett underbyggt underlag. 
Verksamheten ska bedrivas så att en hållbar VA-försörjning upprätthålls 

VA-kollektivets anläggningar behöver en säkerställd förvaltning som ger en trygg 
VA-försörjning idag och i framtiden. 

De berörda aktörerna ska samarbeta för att nå en långsiktig och hållbar VA-
planering.  

 

Riktlinjer 

Till stöd för arbetet har fokusområdenas omfattning utvecklats i riktlinjerna. 

 

Tydlighet 

Förändringar i VA-försörjningen ska baserat på de behov som har identifierats och ett 
under lag som beskriver vilka åtgärdsbehov som finns. Det ska fram gå vilka resurser 
som behövs för att göra genomföra dessa, samt vem som ansvarar. 

Kommunens invånare ska ha tillgång till tydlig och lättförståelig information i VA-
frågorna, särskilt avseende planerad utbyggnadstakt av kommunalt VA. 

 

Planera & prioritera 

Det ska finnas en planering inom kommunen som tydligt anger vilka framtida behov 
VA-försörjningen ska uppfylla och att de är prioriterade utifrån värderingsgrunden. 

Detta ska ske genom en förankrad arbetsprocess inom organisationen och att 
besluten arbetas in i VA-planen som aktualiseras varje mandatperiod 

 

Hållbar VA-försörjning 

VA-verksamheten ska bedrivas så att en hållbar VA-försörjning upprätthålls, vilket 

omfattar ekologisk, ekonomiska och tekniskt hållbara lösningar. 

 

Säkerställd förvaltning 

Det ska finnas tillräckliga personella och ekonomiska resurser, för att underhålla och 

säkerställa en trygg VA-försörjning. 

VA-taxa ska anpassas för att finansiera de förändringar i verksamheten och 
verksamhetsområdena som verksamheten är skyldig att bekosta utifrån identifierade 
behov och krav. Åtgärder som inte faller inom dessa identifierade behov ska 
finansieras från annat håll. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sida 5 av 5 

 

Samarbeta 

För att uppnå VA-policyns målsättningar behöver kommunens olika verksamheter 
samarbeta och sprida kunskapen internt men även att interagera med externa 
aktörer både lokalt och regionalt. 

Arbetet med VA-frågorna ska genomsyras av en förvaltningsövergripande 
arbetsprocess men att det även framgår med en tydlighet vem som ansvarar för att 
driva de olika frågeställningarna. 

 

Värderingsgrund 

 

När åtgärder ska värderas eller prioriteras ska det ske ut ifrån en värderingsgrund. 
Vilket för Melleruds VA-arbeten ar att utgångspunkten ska vara att prioritera att 
minimera riskerna för miljön och att de ekologiska systemen inte utsätts för negativa 
effekter. 

 

Skyddsvärdet för våra vattenförekomster ar också stort, där skyddet av 
vattentäkterna prioriteras. 

 

I tredje hand ska de ekonomiska effekterna och konsekvenserna vägas in, för en 
hållbar och gärna cirkulär ekonomi. I denna ekonomi finns det en strävan om att 
avfall inte ska existera utan ses som en råvara, dar avfallet i första hand återanvänds 
och därefter materialåtervinnas alternativt att energi utvinns. 

 

 

 

 


